CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

PROJETO DE LEI Nº  139 /2019. 14/10/19

AUTOR: AERO CRUZ

Ementa: Dá denominação ao Centro

Gastronômico da Rua Eraldo Gueiros –

CENTRO GASTRONÔMICO DONA

IRACY SOBRAL.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor Prefeito sanciona a seguinte lei.

Art. 1º - Dá denominação ao Centro Gastronômico da Rua Eraldo Gueiros – CENTRO

GASTRONÔMICO DONA IRACY SOBRAL.

Art. 2º - Deverá ser colocada placa de identificação do equipamento público, em local de fácil

visibilidade para a população.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Senhoras e Senhores Vereadores,

Tenho a honra de apresentar para a apreciação de Vossas Excelências, proposição de mais alta

importância, que tem como objetivo homenagear uma pessoa simples, servidora por natureza e que

se destacou em nossa cidade exercendo com brilhantismo o labor na área gastronômica e na arte

humildade.

.

IRACY JESUS DO NASCIMENTO SOBRAL, nasceu no dia 23/05/1926, casou-se com Oscar

Alves Sobral (Sr. Ioió) com quem teve 7 filhos, e por mais de 50 anos labutou no ramo de

restaurante na nossa cidade.

Veio do Capim para estudar em Petrolina, morou em um “pensionato" que ficava próximo à 21

Setembro, uma de suas contemporâneas foi a mãe de Silvio Maniçoba.

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

Ainda solteira, foi eleita Rainha das Flores

Quando concluiu o 5° ano, foi ensinar no Centro Social do Capim no período da noite, já que de dia

trabalhava incansavelmente na roça, era ela quem ditava as normas na lavoura e determinava a hora

de encerrar o trabalho.

Anos depois voltou a Petrolina, ficou como dona de casa por algum tempo, em paralelo exercia a

arte da costura.

Quanto à sua vida humana, sempre teve um CORAÇÃO RECHEADO DE GENEROSIDADE,

abraçava a necessidade dos mais carentes, materialmente e financeiramente.

Nos restaurantes Alvorada e Panorâmico, exercia com louvor todas as funções, mas nenhuma a

deixava mais feliz do que a da solidariedade, ali expressava sua generosidade através dos mais

nobres gestos com o próximo, quer fosse com uma palavra amiga ou com àquelas quentinhas que

aqueciam o corpo e o coração de muita gente.

Não dispensava qualquer necessitado que dela se aproximasse, sempre lhes estendendo a mão.

Dona Iracy não parava, na sua vida empresarial, só saia do Restaurante quando providenciava todos

os pagamentos, depósitos bancários e compras.

Dignidade, respeito e generosidade sempre a acompanharam.

IRACY JESUS DO NASCIMENTO SOBRAL teve uma vida de dedicação ao trabalho, a família

e ao próximo, nada mais justo que a concessão desta homenagem.

Sala das Sessões, 14 de outubro de 2019.

AERO CRUZ

Vereador